In the context of its interpretation and historical significance, the discourse presented in the *Risalah al-Nur* emphatically upheld the teaching of the Qur'an and hadith and contextualize its transcendental ideals, philosophy and values to modern life.

Keywords: *Risalah al-Nur; Said Nursi; science*

PENDAHULUAN

Penelitian ini berusaha merumuskan pemikiran Badiuzzaman Said Nursi (1878-23 Maret 1960 M [25 Ramadan 1379 H]) dalam karyanya *Risalah al-Nur*. Koleksi tulisan *Risalah al-Nur* ini

terhimpun dalam 130 risalah yang termuat dalam empat buku induk, iaitu *Al-Kalimat* (kalimat-kalimat) [33 risalah], *Al-Maktubat* (surat-surat) [33 risalah], *Al-Lama'at* (kilauan) [33 risalah] dan *As-Syua'at* (sinar) [15 risalah].